Quæ sūt in quibus rex alios debet excedere & quomodo differat rex a tyrāno. Cap. vi.
 Hilosophus. v. polli. narrat in quibus rex alios debet excedere. Dicit. n. q̄ antiquitus reges a triplici excessu constituebantur. Prio ab excessu beneficii nam quia populus non percipit uisi sensibilia bona quos uidet esse liberales & beneficos nimis ardentem modo in eorum amorem: & optat eos habere ī dominos. Inde est q̄ antiquitus plures sic p̄ficiēbantur in reges. nam si aliquis fuerat primo beneficus gens illa tracta ad amorem eius p̄ficiēbat ipsum in regem. Secundo potest aliquis p̄fici in regem ab excessu uirtuosorum actio: num: nam quia bonorum uirtuosorum est diligere bonum cōmune potius quā priuatū ideo reputatur dignus & p̄ficiētur in regē qui a populo creditur uirtuosus. Tercio consueuit p̄fici aliquis in regno ab excessu potentie & dignitatis. nam quia probabile est nobiles & potētes magis uerecūdari operari turpia q̄ alios: & quia tales ut plurimū uel sunt uel creduntur esse magis apti ad principandum: ideo pluries per hunc modum antiquitus aliqui regna obtinuerunt. Si ergo ex talibus excessibus rex generatur & p̄fici si recta sit generatio eius oportet huiusmodi excessum per amplius & perfectius reperiri in rege iam in dignitate regia constituto sic enim uidemus in generationibus naturalium quod si gnatur: ignis per rarefactionem & caliditatem qa materia tunc ignis calefacit & rarefacit. oportet raritatem & calorem perfectius reperiri in igne iam generato & in esse constituto. q̄ res in excessu beneficii actionis uirtuosæ & etiam potentie possunt esse causa ut rite aliquis constitutatur in regem decens est tales excessus in ipsa monarchia perfectius reperiri. decet enim ipsum regem uolentem recte regere quantum ad p̄sens spectat ad tria sollicitari. Primo ut amet a populo. Secundo ut cura puigil procuret cōmune bonum. Tertio ut castiget & puniat mouentes seditiones & turbantes populum: quare expedit regem habere p̄dictos tres excessus: nam si habūdet in beneficiis tribuēdis diligetur a populo. Si excellat in actionibus uirtuosis procurabit cōmune bonum: quia si uirtutis est tēdere in bonum eius: erit magis tēdere in maius bonum. Bonum ergo gētis ē cōmune quod ē diuinius q̄ aliquod bonum singulare magis procurabit uir bonus & uirtuosus q̄ bonum aliquod proprium & priuatum. Tertio expedit eum habundare in ciuili potētia ut possit corrigere uolētes iusurgere & turbare pacē regni. Viso in quibus rex alios debet excedere restat oñdere quomodo differat a tyrāno tangit aut philosophus v. polli. quattuor differētiās inter tyrannum & regē. Prima ē quia rex respicit bonum cōmune tyrannus uero bonū proprium: nam regnum ē principatus rectus: tyrannides uero dominium peruersum: cum ergo bonum gētis sit diuinius

bono unius peruerse dominatur qui spreto bono cōmuni intendit bonum p̄prium. ¶ Ex hac autē differentia prima sequitur secunda uidelicet q̄ tyrannus intendit bonum delectabile: rex uero bonum honorificum: nam sicut inenarrabile est quāto quis delectatur in bono proprio si quā si inenarrabile est quāto honor sequitur & quāto honore est dignius intendens commune bonum. Quare si tyrannus intendit bonum p̄prium & priuatum sequitur q̄ eius intentio uersetur circa bonum delectabile. Sed intentio regis uersatur circa bonum honorificum eo q̄ ipse intendit cōmune bonum. ¶ Ex hac autē secunda differentia sequitur tertia uidelicet q̄ intentio tyrānica est circa pecuniam: tyrannus quia spreto communi bono nō curat nisi de delectatiōibus p̄prie maxime uersatur sua intentio circa pecuniam credens se per eam posse huiusmodi delectabilia obtinere. Sed regis intentio uersatur circa uirtutem & ut ciues sint uirtuosi quia ex hoc maxime resultat bonum honorificum & cōmune. ¶ Ex hac autem differentia tertia sequitur quarta uidelicet q̄ tyrannus non curat custodiri a ciuib⁹ sed ab extraneis. rex uero uult custodiri ab ipsis ciuib⁹ & genitis in proprio regno. nam tyrannus eo q̄ spreto cōmuni bono non curat nisi de delectationibus propriis uidens se esse onerosū & tēdiosum ab his qui sunt in regno. Ideo totā suam custodiā corporis cōmittit extraneis: sed rex e conuerso eo q̄ uideat se maximam habere de bono regni & cōmuni maxime confidit de his qui sunt in regno. Ideo facit se custodiri a p̄prie non ab extraneis.

¶ Quod tyrannides est pessimus principatus & quod sūme debent cauere reges & principes ne eorū dominiū in tyrannidē conuertat. Cap. vii.

Vaduplici uia uenari possumus tyrānidem esse pessimum principatū. Prima sumitur ex eo q̄ tale dominiū maxime recedit ab intentione cōmunis boni. Secūda ex eo q̄ est maxime innaturale. Tertia ex eo quod est efficacissimum ad nocendum. Quarta ex eo q̄ impedire habet maxime bona ipsorū ciuium. ¶ Prima uia sic patet quia si dominatur rex non receditur ab intentione cōmunis boni eo q̄ rex non est nisi sit uirtuosus & nisi intēdat cōmune bonum. Vñ. iiii. polli. q̄ dicitur principari talem est quasi partiri principatum in multos. Vel q̄ idem est quasi principari multitudinē eo quod in tali principatu intēdatur bonū multorum. Sic etiam si dominant plures quia diuites uel quia creduntur uirtuosi. uel si dominetur totus populus dato q̄ sic dominātes non intēderent nisi bonum proprium non omnino recederent ab intentione cōmunis boni eo q̄ plures essent sic principantes. & omne autem bonū priuilegium est quodammodo bonum cōmune. Sed si tyrannus dominetur cum unus sit dominans & non intēdat nisi bonum proprium omnino receditur ab intētionē cōmunis boni.

principatus ergo quia non est rectus nisi sit quodammodo quid diuinum & quia in eo principaliter debet intēdi bonum cōmune q̄ est diuin⁹ quam aliquod singulare tanto tyrannides ē principatus peior quanto in eo plus receditur ab intētionē cōmunis boni. Hanc autem rationem tangit philosophus circa principium. iiii. polli. ubi ait q̄ sicut regnum est optima & dignissima pollicia sic tyrannides est pessima cuius causa ē ut ubi dicitur quia tyrannides plurimū distat a pollicia. i. a cōmuni bono. ¶ Secunda uia ad inuestigandum hoc idem sumitur ex eo q̄ tale dominiū maxime est naturale. nam illa est naturalis operatio erga aliquid quando sic agitur ut ē aptum natum agi quare tunc regnum naturaliter agitur quando homines existentēs in ipso sic reguntur ut sunt apti nati regi: homo autem quā libero arbitrio & ratione participat tunc naturaliter regitur & ut est aptus natus regi quādo uoluntarie seruit & libere obedit: quare quāto dominiū aliquorum magis est inuoluntarium magis debet dici innaturale. tyrannides igitur est pessima quia maxime est inuoluntaria & maxime contra naturam eo q̄ sit maxime subditarum afflictiua. Hanc autem rationem tangit philosophus in eodem. iiii. polli. ubi ait tyrannidē esse pessimum principatum quia nullus liberorum uoluntarie sustinet principatū talem. ¶ Tertia uia sumitur ex eo q̄ talis principatus est efficacissimus ad nocendum nam sicut principatus regis eo q̄ sit maxime unitus est efficacissimus ad proficiendum sic tyrannides efficacissima ad nocendum monarchia enim quia ibi dominatur unus & est ibi uirtus unitas: ideo uel est optima uel est pessima: nam si monarchia habet intētionem rectam tunc est rex optimus principat⁹ quia propter unitatem uirtutis potest multa bona efficere: si uero monarchia habet intētionem peruersam tunc tyrannus est pessimus quia propter suam unitam potētiā potest multa mala efficere. ¶ Hanc autem rationem tangit philosophus. v. polli. ubi ait tyrannidem esse obligatiā extremā. i. pessimā quia ē maxime nocua subditis. ¶ Quarta uia sumitur ex eo q̄ p̄ tale dominiū impediunt maxime bona ipsorum ciuium. Tyrannus enim non solū procurat mala eorum qui sunt in regno: sed etiam satagit impedire eorū maxime bona. Tangit autē philosophus. v. polli. tria maxime bona quæ satagit impedire tyrannus uidelicet pacem uirtutes & sciētias. Tyranni enim nolunt ciues habere pacem & concordiam. ad inuicem. Rursus nolūt eos esse magnanimos & uirtuosos. Nec etiam uolunt ipsos esse sapiētes & disciplinatos: quare autē tyrāni p̄dicta bona impediūt in ciuib⁹ infra dicit. Sufficiat autē ad præsens scire tyrānidē esse pessimū principatū p̄ rationes tactas. Quod autē reges sūmo opere cauere debeāt ne principent principatu tyrānico uidere nō est difficile. nā rāto peior est princeps quāto peiori dominio principat. quā

re si omnem diligētiam adibere debet rex ne sit pessimus. summe curare debet ne dominetur p tyrānidem qui est pessimus principatus.

¶ Quod ē officium regis & qualiter rex se hēre debeat in regimine ciuitatis & regni. Cap. viii.

I rex aut principes gentem sibi cōmissam uult debite gubernare & scire de siderat quod sit eius officium diligenter considerare debet in naturalibus rebus nam si natura tota administratur per ipsum deum q est principes summus & rex regum a quo rectissime regitur uniuersa tota natura: quā a regimine quod uidemus in naturalibus deriuari debet regimen quod trahendum est in arte de regimine regum. est enim ars imitatrix naturæ. In naturalib⁹ autem sic uidemus q natura. Primo dat rebus ea per quæ possunt consequi finem suum. Secundo dat eis ea per quæ possunt prohibētia remouere. Tertio per huiusmodi collata natura liter intendunt in suos fine siue in suos terminos ut natura dat igni leuitatem per quam potest tēdere sursum. Secundo dat ei calorem per quem agit & resistit contrariis. Tertio ignis per ea quæ accepit a natura: naturaliter tendit sursum: ergo ad hoc q regimen sit bonum & naturale tria requiruntur. Primo ut populus taliter disponatur & ordinetur ut possit consequi finem intentum. Secundo ut remoueantur prohibētia & deuiātia ab huiusmodi fine. Tertio ut dirigatur & promoueat in finem prædictum. Sic enim uidemus in sagitta dirigenda in signum aliquod qa primo efficitur recta ut possit melius in finem tēdere. Secundo efficitur pēnata ut melius aerem scindat: ne prohibeatur tendere in ipsum signū. Tertio a sagittante dirigitur & sagittatum in signum intentum. Rex igitur & quilibet director populi est quasi sagittator quidam: populus uero est quasi sagitta quædam dirigenda in finem & in bonum. Tria igitur spectant ad regis officium quia primo sollicitari debet ut gens sibi cōmissa habeat per quæ possit consequi finem intētum. Secundo debet prohibētia remouere. Tertio gentem ipsam debet in finem dirigere. ¶ Ea uero quæ deseruiunt ut populus possit consequi finem intētum & bene uiuere sunt tria uidelicet uirtutes scientia & bona exteriora. Debet igitur rex sollicitari ut in suo regno uigeat studium litterarum & ut ibi sint multi sapientes & idustres: nam ubi uiget sapientia & fons scripturæ oportet q inde totus populus aliquam eruditionem accipiat. ne ergo existētes in regno sint tenebris ignorantia inuoluti spectat ad reges & principes ualde esse sollicitos de studio litterarum. Immo ut infra patebit si dominator regni non promoueat studium & non uelit sibi subditos esse scientes non est rex sed tyrannus. ¶ Secundo ad consequendum finem intentum deseruiunt boni habitus & uirtutes non enim sufficit finē cognoscere & habere illuminatum intellectum nisi sit quis uirtuosus & habeat ordinatum appeti-

tum ut uelit consequi finem illum: spectat igitur ad rectorem regni ordinare suos subditos ad uirtutes. ¶ Tertio ad consequendum finem qui intenditur in uita politica organice deseruiūt res exteriores. Decet ergo reges & principes sic regere ciuitates & regna ut sibi subiecti habundēt rebus exterioribus prout deseruiunt ad bene uiuere & ad consequendum finem intentum. In uita politici. hoc autem quomodo fieri possit & quomodo ordinanda sit ciuitas ut in ea reperiri ualeant quæ deseruiunt ad sufficientiam uitæ. licet per præcedentia sit aliquo modo manifestum claris tamen infra dicitur. ¶ Viso quod spectat ad regis officium sollicitari circa ea per quæ possit populus consequi finem intentum restat ostendere quomodo spectat ad reges & principes huiusmodi prohibētia remouere quæ etiam tria sunt quorum unum quasi sumit originem ex natura: aliud uero ex perueritate ciuium. tertium quidem ex maliuolentia hostium. ¶ Primum sic patet: nam homines in seipsis sunt naturaliter corruptibiles. Inde est ergo q quia in seipsis durare non possunt: naturaliter appetunt perpetuari in filiis siue sint naturales siue. adoptiui. Videtur enim homini post mortem uiuere si eo decente secundum suam institutionem alius in hereditatem succedat. Valde ergo turbari potest tranquillitas status & pax ciuitatis & finis intentus in uita politica. Si reges & principes nō sollicitentur qualiter posteriores succedant in hereditatem priorum: remouere igitur unum maxime prohibentium bonum uitam politicam ē bene ordinare quomodo hereditates decedentium perueniant ad posteros. ¶ Secundo status tranquillitas ciuitatis & regni aliquando impeditur ex perueritate ciuium: sūt enim aliqui adeo peruersi ut semper uelint alios molestare sollicitari ergo debent reges & principes ne impediantur pax regni: ut exterminentur malefici & corrigantur delinquentes. ¶ Tertium huiusmodi impeditiuum sumit originem ex malicia hostium: quasi enim nihil esset uitare interiora discrimina: nisi prohibētur exteriora pericula spectat igitur ad regis officium sic sollicitari circa ciuilem potētiam & circa industriam armatorum ut possint hostium rabiem prohibere. Quomodo autem hoc fieri habeat in tertia parte huius tertii libri ubi ager de bellis plenius ostendat. ¶ Ostendit quoque quomodo reges & principes sollicitari debent ut populus sibi cōmissus habeat per quæ possit finem consequi & quomodo debeant prohibētia remouere restat ostendere quō eos in finem dirigāt hæc etiam tria sunt. Nam primo obmissa sunt supplenda ut si uiderit aliquid deesse ad bonum regimen ciuitatis illud est supplendum: hoc autem fieri potest per consilium sapientum de quo infra dicitur. ¶ Secundo bone ordinationes & bona statuta debent esse obseruanda. ¶ Tertio bene operantes & maxime facientes ea per quæ resultat cōmune bonū sunt remunerari

di & reprehendi: nam licet obmissa supplere & bene ordinata conseruare multum deseruiat ut populus dirigat in finem recte: tñ maxime deferuire uidetur bene apta remunerare: nam ut dicitur iii. eth. capitulo de fortitudine apud illos sūt fortes apud quos maxime honorantur: apud illos sunt sapientes & boni apud quos tales remunerantur & honorantur. sollicitari igitur circa prædicta. ix. ad regis officium pertinere uidetur.

¶ Quot sunt illa quæ debet opari uerus rex: & quæ eadē simulat se facere tyrānus. Cap. ix.

Arrare autem possumus. x. quæ debet operari bonus rex & quæ tyrānus se facere simulat. Illa enim. x. licet aliquo modo in uniuersali contineantur in phisicis taxmen quia ut pluries dictum est circa morale negocium uniuersales sermones proficiūt minus. Ideo bene se habet illa. x. enarrare per singula.

¶ Est autem primum quod spectat ad uerum regē facere ut maxime procuret bona cōmunia & regni redditus studeat expendere in bonum commune: uel in bonum regni. Tyrāni uero hoc simulat facere non tamen faciunt sed ut ait philosophos eos tribuūt meretricibus & adulatoribus & aliis personis inutilibus. ¶ Secundo spectat ad rectum rectorem regni non solum redditus & oblatiōes ordinare in bonum cōmune regni sed etiam bōa cōmunia & iura regni debet maxime custodire & obseruare. quod tyrāni licet se facere simulat non tamen faciunt. Immo bona aliorum rapiunt & iura regni non obseruant. ¶ Tertio decet regē & principē non ostendere se nimis terribilem & seuerum: nec decet se nimis familiarē exhibere: sed apparere debet persona grauis & reuerenda quod congrue sine uirtute fieri non potest. Ideo uerus rex uere uirtuosus existit: tyrānus autem non est sed esse se simulat. ¶ Quarto spectat ad regem nullum subditum contēnere nulli iniuriari nec in filiabus nec in uxoribus nec in persona nec in aliquibus aliis & si contingeret aliquē ex regno fore facere non propter contumeliam uel propter aliquam libidinosam uoluntatem explēdam: sed propter bonum cōmune & iusticiæ ipsum pūire debet. hoc autem tyrāni non faciunt sed quia ipsi intendūt bonum pecuniosum & delectabile iniuriantur ciuibus in uxoribus & in filiabus & rapiunt eorum bona. ¶ Quinto decet reges & principes nō solum habere familiares & diligere nobiles & barones & alios per quos bonus status regni conseruari potest. etiam si ut ait philosophus in polli. inducere debent uxores proprias ut sint familiares & beniuolæ uxoribus prædictorum: nam mulieres ualde inclinant uiros ad uoluntates proprias eo quod quilibet ualde inclinatur ut nolit proprias delicias contristari quæ si uxores nobiliū & aliorum per quos bonus status regni conseruari habet: uiderent se contēni ab uxore regis aut principis inducerent uiros ut seditiones mouerent in regno aut p̄cipatu: sic ergo gerere se de

bet bonus rector regni aut ciuitatis. tyrānus autem non sic se habet sed corde elatus alios contemnit: propter quod nec ipse nec personæ sibi coniunctæ aliis sunt beniuolæ. ea igitur quæ habet uerus rex licet simulare illa uideatur tyrānus in quantum huiusmodi est tamen secundum ueritatem caret illis. ¶ Sexto decet uerum regem eē moderatum in cibis & ueneris ne a subditis habeatur in contemptu: nam ut dicitur. y. polli. nō contemnitur qui est sobrius sed qui ebrius tyrāni autem hoc non faciunt: nam cum non intendunt nisi cōmodum proprium ut bonum pecuniosum & delectabile quia maxima delectatio sensibilis est in cibis & ueneris: tyranni absque freno fruuntur uoluptatibus illis. Immo quod peius ē ut narrat philosophus primo polli. multi tyrannorum non solum tēperati non sunt sed nolunt uideri temperati esse. Existimant autem reputari ab hominibus felices si singulis diebus aspiciantur esse in cōmestationibus & ebrietatibus & in conuiuuiis affluentibus: non tamē sic se habere deberet dato enim quod tēperamento carerent ne contēnentur a populis non deberent suam intemperantiam ostendere. Laudatur enim sobrietas & temperantia: uituperatur aut eē auaritia & gulositas. ¶ Septimo decet uerum regē ornare & munire ciuitates & castra existentia in regno ut appareat magis esse procurator communis boni quā tyrannus querens utilitatem propriam. ¶ Octauo decet uerum regem ut ait philosophus sapientes & bonos etiam extraneos adeo honorare ut putetur non sic honoratos esse a ciuibus propriis si inter ipsos existerent quod tyranni non faciūt nam sapientes & bonos ut infra patebit non honorant sed perimunt. ¶ Nono decet uerum regem per usurpationem & iniusticiam non dilatare suum dominium: nam ut dicitur in polli. durabilius est regnare super paucos quā super multos quod maxime uerum ē si huiusmodi multitudo ciuiliis potentiaē acquisita sit per usurpationem & iniusticiam. recitat autem philosophus. y. polli. quod cum quidam rex partem sui regni dimississet quia eam forte iniuste tenebat: increpatus tamen fuit ab uxore dicente: quod uerecūdari deberet quia minus regnum dimitteret filiis: quā accepisset a patre. Respondit rex ille quod si dimittebat eis minus in quantitate regnum: dimittebat tamen maius & diuturnius tempore: tyranni autē hoc non faciunt. nam licet semper se simulent iuste agere: tamē in multis suum dominium iniuste ampliant & aliorum hereditates sine ratione usurpāt. ¶ Decimo & ultimo decet ueros reges bene se habere circa diuina: populus enim ut recitat philosophus omnino est subiectus regi quē credit eē deicolam: & habere amicū deum: existimat enim talem semper iuste agere & nihil iniquum exercere. Possumus tamen ad hoc aliam meliorem rationem adducere dicentes quod si rex habeat amicū deum diuina prouidentia cui omnia sunt nota & eius potētia cui nihil potest

resistere contingit eum ut expedit suæ salutem semper in suis actibus prosperari. Immo propter sanctitatem regis multotiens deus multa bona confert existentibus in ipso regno. ¶ Ultimo autem diximus quod decet regiam maiestatem bene se habere circa diuina hoc debet esse finis & complementum aliorum ad hoc autem sunt singula ordinanda. Verus ergo rex secundum ueritatem bene se habet erga diuina. tyrannus uero non talis est sed si mulat se talem esse.

¶ Quæ & quot sunt cautelæ quibus tyrannus nititur se in suo dominio præseruare. Cap. x.

¶ Vltas cautelas tangit phis. v. polli. ex quibus quatuor ad præsens spectat possumus enumerare. x. p. quas nititur tyrannus se in suo dominio præseruare. ¶ Prima cautela tyrannica est excellentes perimere: cum. n. tyrannus non diligit nisi bonum proprium: excellentes & nobiles existentes in regno non ualentes hoc pati insurgunt contra ipsum: tyrannus autem ex quo talem se esse cognoscit non cogitat nisi quomodo possit excellentes perimere. Immo aliqui tyrannizate cupiunt non solum excellentes alios immo et proprios fratres & nimia sibi consanguinitate coniunctos uenegan & perimunt signum est tyrannidis pessimæ. Verus autem rex econuerso intendens commone bonum & cognoscens se diligi ab ipsis qui sunt in regno excellentes & nobiles & multo magis cognatos proprios per quos bonus status regni conseruari potest non perimit sed saluat. ¶ Secunda cautela tyrannica est sapientes destrui: uident. n. se contra dictamen recte rationis agere & non intendere bonum commune sed proprium. Ideo uellent omnes suos subditos ignorantem & inscium. ne cognoscentes eorum nequam incitent populum contra ipsos: semper. n. qui male agit odit lucem & non diligit sapientes ut arguantur opera eius: quare tyrannus cuius sunt opera mala sapientes pro posse destruit. Verus autem rex econtrario sciens se secundum rectam rationem agere: sapientes saluat. promouet & honorat eo quod ipsi cognoscentes bona opera ipsius populum commouent ad amorem eius. ¶ Tertia est disciplina & studium non permittere. Tyrannus enim secundum quod huiusmodi est non solum sapientes destruit. Sed etiam truncat uiam & inhibet studium & disciplinam ne efficiantur alii qui sapientes. Semper. n. timet per sapientiam reprehendi. Verus autem rex econtrario studium promouet & conseruat uidens quod per ipsum bonum commune & bonus status regni quem principaliter intendit meliorari habet. ¶ Quarta est nullas sodalitates. Nec etiam aliquas congregationes permittere. Vult enim tyrannus ciues & eos qui sunt in regno non esse sodales nec esse ad inuicem notos: nam ut ait philosophus noticia fidem facit. Eo enim ipso quod quis habet noticiam alterius confidit de illo. Hoc autem tyrannus non diligit: timet quidem ne ciues de se confidentes propter iniurias quas eis infert contra ip-

sum insurgant. Verus autem rex econtrario permittit sodalitates ciuium & uult ciues sibi inuicem esse notos & de se confidere: nam cum intendit bonum ipsorum ciuium & subditorum: naturale est ut diligatur ab eis: quare uult eos esse confederatos & coniunctos: quia tunc magis unanimitate diligunt bonum regis. Omnino enim esset peruersus populus si cognosceret se habere uerum regem & diligere commune bonum si uiceuersa non diligeret ipsum regem. ¶ Quinta cautela tyrannica est habere multos exploratores & temptare non latere ipsum quicquid a ciuibus agitur. Cum enim tyranni sciunt se non diligi a populo eo quod in multis offendant ipsum uolunt habere exploratores multos ut si uiderent aliquos ex populo machinari aliquid contra eos possint obuiare illis. Immo eo ipso quod ciues credunt tyrannum habere exploratores multos: non audent congregari ut machinentur aliquid contra eum: nam & si inter eos sic congregatos nullus exploratorum existeret semper tamen timerent ibi exploratores esse. Huiusmodi autem exploratores uerus rex habere non curat ad ciues & ad eos qui sunt in regno: sed ad hostes & ad extraneos. Vtrum autem deceat reges habere exploratores in regno propter aliam causam quam ne populus insurgat in ipsum infra dicitur. Ad præsens autem scire sufficiat quod non sic rex eget exploratoribus ut tyrannus. ¶ Sexta cautela tyrannica est non solum non permittere fieri sodalitates & amicitias: sed etiam amicitias iam factas: & sodalitates turbare & peruertere. Volunt enim tyranni turbare amicos cum amicis: populum cum insignibus insignes cum seipsis. Vident autem quod quoadiu ciues discordant a ciuibus & diuites a diuitibus tamdiu non potest æque de facili eius potentia resisti: nam tunc quilibet partium timens alteram neutra insurgit contra tyrannum. Verus autem rex econtrario non percurat turbationem existentium in regno: sed pacem & concordiam. Aliter enim non esset uerus rex: quia non intenderet commune bonum. ¶ Septima est pauperes facere subditos adeo ut ipse tyrannus nullus custodia egeat. Volunt enim tyranni subditos esse in tantum pauperes ut sic occupentur circa quotidiana quibus indigent ut non uacent eis aliquid machinari contra ipsos: nec oporteat ipsos habere aliquam custodiam propter illos. Verus autem rex quia intendit bonum subditorum non affligit & depauperat ipsos: sed magis procurat eorum bona. ¶ Octaua est procurare bella: mittere bellatores ad partes extraneas: & semper facere bellare eos qui sunt in regno: quatenus semper circa bellorum onera intenti non uacent aliquid machinari contra tyrannum. Verus autem rex non intendit affligere subditos suscitando & procurando bella eo quod intendat bonum regni. Non uult ergo eos qui sunt in regno assumere arma nisi pro defensione regni: uel pro aliquo alio iusto bello. ¶ Nona est custodiam corporis exercere non

eos qui sunt in eo regno: eo quod diffidat de illis sed per extraneos. Verus autem rex e conuerso se habet ut supra plenius dicebat. ¶ Decima caute la est tyrānica quod postquam procurauit diuisiones & partes in regno: cum una parte affligere aliam ut clauum clauo retundat. Rex autē e contrario non procurat diuisiones & partes in regno sed si quae ibi existunt eas amouere desiderat.

¶ Quod sunt illa ad quae reducuntur cautela tyrānica & quae reges cauere debent ne efficiantur tyrāni quia opera regia sunt optima tyrānica uero pessima. Cap. xi.

Mnes cautelas tyrānicas quas in praecedenti capitulo numerauimus prius reducit ad quatuor. Tyrāni. n. quatuor intendunt. Primo ut subditi sint inscii. Secundo ut sint pusillanimes. Tertio ut de se inuicem non confidant. Quarto ut sint adeo depauperati & afflicti ut contra eos non possint insurgere. Ad haec autem quatuor praedicta omnia reducuntur: nam quātum ad praesens spectat ad hoc quod aliquis inuadatur uel machinetur aliquid contra tyrānum: ex aliquo praedictorum quatuor uidetur procedere ex magnanimitate. Primo. n. uidetur hoc accidere ut quia insurgens est tanti cordis ut nihil reputet magnum. Secundo ex industria & a sagacitate ut quia credit se tot adinuenire uias & uersutias posse: ut ualeat tyrānum perimere. Tertio potest hoc contingere ex potentia ut si insurgens confidat de aliis ciuibus & credat se iuari ab eis propter ciuilem potentiam tyrānum inuadit. Quarto hoc poterit accidere ex nimio ocio ut si ciues nimis sint opulenti: & uacent nimio ocio: quia mens humana nescit ociosa esse. dum non occupantur ciues circa quotidianas indigentias: excogitat seditiones quomodo possint turbare ciuitatem & insurgere contra rectorem ciuium. Contra haec ergo quatuor procurant tyrāni perimere excellētes ne sui subditi sint magnanimi: destruere sapientes impedire scholas & studium ut existentes in regno sint ignorantes & inscii non permittere sodalitates: turbare ciues inter se ut de se inuicem non confidant depauperare eos occupare eos in bello & in aliis exercitiis ut non uacent ocio. ¶ Haec ergo sunt cautela tyrānica. uerum quia nullus forte est omnino tyrānus quia malum seipsum destruit & si integrum sit importabile sit: ut dicitur. iiii. ethi. & forte uix aut nunquam reperitur aliquis qui sit omnino rex quin in aliquo tyrānizet. Eset enim quasi se midea si nihil de tyrānide participaret. Inde est ergo quod dominantes aliquid participant de cautelis regis & aliquid de uersutiis tyrānorum & tanto est melius dominium quāto plus accedit ad regnum & est longius a tyranno. Voluimus quidem utriusque opera enarrare & utraque cautelas describere: nam opposita iuxta se posita magis elucescunt. Magis enim apparet opera regia esse optima ostendendo tyrannica esse pessima. Ex hoc autem manifeste patet tyrannidem maxime

esse fugiendam a regibus: quia pessimum de se est fugiendum maxime & optimum maxime prosequendum.

¶ Quod detestabile est regiam maiestatem declinare in tyrannidem & quicquid corruptionis est in aliis peruersis principatibus totum in tyrannidem congregatur. Cap. xii.

Deo sensus hominum sunt ad malum a priori ut ualde utile sit in uia morum. multis uis ostendere & multis rationibus probare malum & uicium & de esse quid uile & fugiendum ut quod una uia non inclinat ut malum uitet. Alia inducat ipsum ad fugiendum malum. Postquam ergo ostendimus tyrannidem fugiendam esse a regibus eo quod opera tyrāni sunt pessima: probare uolumus reges summa diligentia cauere debere ne conuertantur in tyrannos: quia quicquid corruptionis & iniquitatis est in aliis peruersis principatibus totum in tyrannidem congregantur. ¶ Sunt. n. ut patet ex habitis tres principatus boni: & tres peruersi. Dicebatur autem quod si dominatur unus propter bonum commune est principatus rectus: & uocatur regnum. Si uero propter bonum proprium est peruersus & uocatur tyrannides. Si uero principentur pauci & dominantur quia boni & uirtuosi est rectus principatus & uocatur aristocratia siue principatus bonorum. Si uero dominantur non quia boni: sed quia diuites est peruersus & uocatur obligaria. Sed si dominatur totus populus & intendunt bonum omnium iam in signum quod alioque est principatus rectus & uocat regimē populi. Si uero populus tyrannizet & intendat opprimere diuites est principatus corruptus & uocatur democratia quod idem est quod quasi peruersio & corruptio populi: tyrannides uero corruptus principatus diuitem & iniquum dominium populi sunt regimina peruersa. Tyrannides uero est peruersior principatus: quia ut probat philosophus. v. politi. quicquid peruersitatis est aliquo principatu diuitum: & in peruerso dominio populi totum congregatur in tyrannidem: quod sic patet: nam diuites si iniqui dominari cupiant quantum ad praesens spectat tria intendunt uidelicet pecuniam corporales delicias: & custodiam corporis. Intendunt enim pecuniam quia quilibet principans intendit augmentum illius secundum quod se principari uidet. Si ergo aliquis principatur: quia bonus & uirtuosus semper intendit ad opera magis bona & ad uirtutem ut efficiatur melior & uirtuosior: sed si principatur quia diues ut magis principari possit intendit augmentum diuitiarum & congregationem pecuniae: quare si diuites inique dominantes non principantur quia boni: sed quia diuites tota eorum intentio erit circa pecuniam congregandam. ¶ Rursus, diuites inique principantes intendunt delicias corporales & habere uoluptates sensibiles. nam si quis uult aliquid uult & ea multo magis ad quae illud ordinatur ut si quis uellet potionem: multo magis sanitatem

tellet: ad quam potio ordinatur. Cum ergo homines communiter & maxime habentes uoluntatem peruersam ordinēt pecuniam & diuitias ad delectamenta corporea: & ad uoluptates sensibiles sequit̃ q̃ diuites iniqui dominantes & intendentes non cōe bonum: sed pecuniam: intendere corporales delectationes. ¶ Tertio diuites sic principantes maxime sollicitant̃ circa custodiam corporis: nam nullus spreto cōi bono intendit ad pecuniam & uoluntates corporis: nisi in multis offendat populum: nam talis ut pecuniā habeat deprædat̃ ciues: ut uero uoluptatib⁹ fruatur forefacit & infert contumeliam ciuib⁹ q̃tū ad uxores & filias. Videt ergo se eē odiosum populo ideo non credit se multitudini: sed sp̃ dubitans de furia populi maxime sollicitat̃ circa custodiam corporis. ¶ Omnia autem hmoi mala reperta in peruerso principatu diuitum congregant̃ in tyrānidem istam. Nam tyrānus ut supra dicebat̃ non intendit bonum cōe: sed pecuniā. Rursus ut supra dicebat̃ non intendit bonū honorificum: sed delectabile. ¶ Tertio tyrānus maxime delectat̃ circa custodiam corporis eo q̃ uideat se plurimos offendisse. Legitur. n. de quodam tyrāno q̃ cum a fratre suo quotidie increparetur: quare ipse semp̃ tristis existeret: & quare nunq̃ hilarem uultum ostenderet tyrannus ille uolens reddere cām quæsi eum expoliari fecit & ligari: & supra caput eius acutissimum gladiū pendentem tenuissimo filo apponi fecit: circa ipsum q̃ hoies cum balistis sagittis appositis stare faciebat: & cum frater eius timore horribili inuaderetur timens ab actu gladio uulnerari: & a balistis perfodi ait tyrānus gaude frater hilare ostēde multum. Respondente illo q̃ non posset propter imminētia pericula: inquit tyrānus q̃ nec ipse gaudere poterat eo q̃ in maiori piculo exstebat quia in tot forefecerat q̃ sp̃ sibi de morte dubitabat. Valde ergo cauere expedit regi ne conuertatur in tyrānum. nam tyrāni cum hoc q̃ perdunt æternam uitam in hac temporali uita uix unam diem bonam habent eo q̃ semper uideant pericula imminere. Rursus pecuniam nō tantum habent tyrāni quantum ueri reges: tum quia oportet eos multa expendere superuacuum etiam quia ueris regib⁹ plus donat̃ ex amore q̃ tyrānis proueniat exprædatione populi. Experti. n. sumus tyrānizantes plus uixisse in egestate quā alios ueros reges. Delectamenta etiam corporea non tot habent tyranni quot ueri reges. nā habere amicos & diligī a populo est maxime delectabile: non confidere de aliquo & credere se odiosum esse multitudini est maxime tristabile. Priuatur ergo tyrānus a maxima delectatione cum uideat se esse populis odiosum. ¶ Viso tyrānidem cauendam esse quia mala: iniqui principatus diuitum congregantur in ea. Restat uidere esse eam cauendam eo q̃ etiam in ipsa congregantur mala peruersi principatus populi. Cū enim populus principatur peruersē non intēdit

q̃dlibet seruare in sua statu: sed satagit opprimere nobiles & insignes. Hoc etiam tyrānus facit quia ut patet ex habitis ipse pro uiribus nitit̃ operare excellentes & petimere diuites & insignes. summe ergo est cauenda tyrānides a rege in qua tot mala congregantur.

¶ Quod summe expedit regibus & principibus recte gubernare populum & cauere ne tyrannizet quia multis de causis contingit subditos insidiare tyrānis. Cap. xiii.

Voniam hunc librum composuimus propter eruditionem regum & principum ut recte & debite gubernent populum sibi commissum. cum deuiare a recto regimine sit tyrānizare & iniuriari subditis & non intendere commune bonum: licet pluribus uis ostenderimus per iam dicta detestabile & periculosum esse regie maiestati tyrānizare & non recte gubernare populum: non piget adhuc nouas uias adducere ad ostendendum hoc idem. Volumus autem declarare in hoc capitulo q̃ quia multis de causis subditi insidiantur tyrannis & quia ualde est periculosa uia tyrannica & deuiatio a recto regimine. Iō reges cura peruigili studere debent ne delinquentes rectum gubernaculum tyrānizent. Narrat autem philosoph⁹. v. poli. vii. causas quare subditi tyrannis insidiantur. ¶ Prima est propter timorem nam multi pusillanimes existentes cum nimis timent & non credunt se posse euadere quasi desperantes inuadunt alios: & efficiuntur probis. Vnde & pro uerbialiter dicitur q̃ nimis fugam timidum iū compellit esse audacem. Sic etiam & alia animalia quasi cōmuniter timet hominem & nisi crederent se ledi ab eo ratio aut nunq̃ inuaderent ipsum. Bestiæ ergo ut plurimum timore cōpulsæ insidiantur homini & inuadunt eum. Hoc ergo modo multotiens subditi insidiantur tyrāno & perimunt ipsum tyrānum timēte se offendī ab eo. ¶ Secunda causa propter quam subditi tyrāno insidiantur est iniuria quam passi sunt ab ipso: naturale est ergo desiderare uindictam propter quod omerus dicebat iram dulciorem esse melle quia est appetitus penæ in uindictam. Quia ergo sic est delectabile uindictam exposcere multi insidiantur tyrāno: & propter uehementem iram aliquando inuadunt ipsum uolentes latas iniurias uindicare. ¶ Tertio insidiantur aliqui tyrāno & aliquando perimunt ipsum quia ut plurimum tyrāni faciunt ea per quæ se contēnibiles reddunt nam cum non quærāt bonum commune: sed delectationes corporis: ut plurimum non sunt sobrii: sed gulosi uel non sunt casti: sed dant operam ueneris & quia hoc agētes se contēnibiles reddunt de facili inuaduntur. Exemplum bonum recitat philosoph⁹. v. poli. habemus in sardinapolo. & dio. sardinapulus uero spreto communi bono totum se dedit ueneris. Quidam uero dux contēpnens eum eo q̃ uitam pecudum elegisset inuadit &

peremit ipsum. Sic est dicitur tyrannizans & curans magis de gula quam de bono communi contemnebatur a subditis eo quod quasi spiritus esset ebrius. Quidam ergo nomine dicitur uidens ipsum quasi spiritus esse ebrium propter despectionem insurrexit in ipsum. Quarto hoc fieri contingit propter honorem aut propter lucrum adipiscendum: nam cum honor & gloria inter bona exteriora sit bonum maximum multi uident tyrannum non querere nisi honorem & gloriam propriam & non honorare subditos & non querere communi bonum uolentes adipisci honorem & gloriam quam conspiciunt in tyranno: inuadunt eum & perimunt ipsum. Sic etiam quia multi reputant pecuniam esse maximum bonum uident tyrannum non intendere nisi ad lacrum proprium: & ad congregandam pecuniam inuadunt ipsum & accipiunt thesauros eius. Unde dicitur y. poli. quod quidam tyrannos inuadunt uidentes lucra magna & honores magnos existentes in ipsis. Quinto fiunt insidiae tyranni ab aliquibus non ut possideant monarchiam: sed ut uideant facere actiones aliquas singulares. Volunt enim aliqui esse in aliquo nomine uel in aliqua fama. Ideo ut nominem faciunt aliquid mirabile & aliquod singulare factum & quia insurgere contra tyrannum reputant populi ualde stupendum. Ideo contra ipsum insurgunt. Sed tales qui propter hanc causam facientes iterum in tyrannum ut ait philosophus sunt paucissimi numero: supponi enim oportet eos nihil curare ut saluentur. Sexto contingit aliquos insidiare tyranni & perimere ipsos ut liberent patriam ab oppressionibus eorum. His ergo de causis fiunt insidiae contra tyrannum. Ne ergo fiant insidiae contra regiam maiestatem & ne rex spiritus dubitet ne perimat a subditis: summa diligentia cauere debet ne conuertant in tyrannum. nam si non iniuriat subditis: est continens & sobrius & non eligit uitam bestialem & contempribilem honorat insignes & alios existentes in regno ut requirit eorum status: non de pauperet nec opprimat eos: & in omnibus se habet non ut tyrannus: sed ut uerus rex: inducit omnes existentes in regno ad amorem eius & tollit ab eis omnem materiam & causam quare insidientur ipsi.

Quod maxime rex cauere debet ne efficiatur tyrannus eo quod pluribus modis corrumpatur tyrannides quae regius principatus. *Cap. xiiii.*

Incet per multa capitula praecedentia induxerimus reges & principes ut non tyrannizent. sed ut recte regant populum sibi commissum adhuc in hoc capitulo uolumus alias rationes adducere ostendentes quod si reges cupiant suum durare dominium summo ope studere debent ne efficiantur tyranni eo quod tyrannides & principatus perversus pluribus modis corrumpitur quam rectus & regius principatus. Narrat autem philosophus y. poli. tres modos corruptionis tyrannides dicens tyrannidem corrupti a se: a tyrannide alio & a regno. Corrupti enim tyrannides a seipsa nam ut dicebat supra malum seipsum corrumpit: &

interdum sic importabile sit. tyrannides ergo propter perversitates & nequitas quae congregantur in ipsa corrumpitur & durare non potest. Ideo dicitur in poli. quod tyrannides quanto intensior tanto minus durat. Iustitia enim urbanitates seruat quare cum a iustitia recedit praeparat uiam ut corrumpat principatus ille. Pollicia ergo quanto de se magis a iustitia recedit tanto ex se habet ut facilius corrumpatur. Restat ergo & principes si uolunt suum durare dominium summe cauere debent ne a iustitia deuiantes in tyrannidem conuertant & si eos aliquo tyrannizare contingat suam tyrannidem pro uiribus moderare debent quia quanto remissius tyrannizabunt tanto durabilius principabuntur. Secundo tyrannides corrumpitur ab alia tyrannide contraria: nam licet bonum non contrarietur bono eo quod bonum sit uno modo malum tamen potest contrariari malo eo quod esse habet multipliciter. Contingit enim uno modo percutere signum propter quod in hoc non est diuersitas nec contrarietas: sed contingit multipliciter deuiare ab ipso quare in deuiationibus contrarietas esse potest: ut si multum opponitur paucis: proiectio ultra signum contrariatur proiectioni circa: & proiectio in dextrum proiectioni in sinistram. Sicut & in proposito principatus rectus non contrariatur recto principatus: sed perversus perverso. Una ergo tyrannides potest contrariari alii & corrumpere ipsam ut tyrannides populi contrariatur tyrannidi monarchiae. & una monarchia tyrannica contrariatur alii. cum aliquis monarchia uel aliquis unus princeps tyrannizet in populum: gens illa oppressa non uales sustinere tyrannidem principis insurgit & tyrannizat in ipsum eum perimens uel expellens totus ergo populus efficitur quasi unus tyrannus contra principem & tyrannides populi corrumpit tyrannidem monarchiam. Sic & una tyrannides monarchia corrumpit aliam: quia multoties unus monarchia tyrannus insurgit in alium ut obtineat principatum eius. Debent ergo cauere reges & principes ne tyrannizent cum tot modis dissoluatur tyrannicus principatus. Tertio dissoluit tyrannides non solum propter seipsam uel propter tyrannidem aliam. Sed et propter regnum nam non solum malum contrariatur malo. Sed et bonum malo contrariatur. Non solum enim tyrannus tyranno obuiat. Sed et rex si uiderit expedire tyranno se opponit. Tot ergo discriminibus oppositus est tyrannus. & tot modis habet dissolui eius principatus. Regium autem dominium non tot periculis exponitur nec tot modis habet dissolui. nam licet tyrannus satagat pro uiribus uerum regi opprimere nullus tamen uerus rex uero regi se opponit. nam nullus bonus & uirtuosus insequitur alios bonos & uirtuosos: sed eos pro posse saluat & promouet eo. n. ipso quod aliquis bonis & uirtuosis se opponeret: deficeret esse bonus & uirtuosus. Decet ergo regiam maiestatem summo studio cauere tyrannidem ne praedictis periculis exponatur.

Quæ sunt quæ soluant dominium regum: & quor oporteat regem facere ut se in suo principatu conseruet. **Cap. xv.**

Angit autem phūs. v. poli. x. quæ polliciam soluant & q̄ oportet facere regem ad hoc ut se in suo principatu p̄seruet. **¶** Primo est nō permittere in suo regno transgressionē modicā: nā multæ modicæ transgressionē ut ait phūs æquant uni magnæ. sicut multæ paruæ expensæ æquant uni magno sūptui. Paruæ. n. transgressionē si multæ sint disponunt ad disgressionē magnas. Nā qui minima negligit paulatim decedit in maiora. Principis ergo est obstandū & inhibēdæ sunt obliquitates etiam modicæ. **¶** Secundū præseruās polliciam & regnū regiū est bene uti his qui sūt in regno. Introducendo eos ad aliquos principatus honorando eos & non iniuriando eis. Nam ut innuit phūs in poli. bene uti ciuibus non solum præseruat polliciam rectā: sed etiam principatus ex hoc durabilior reddit. Dato ergo q̄ in ipso sit aliquid obliquitatis admixtum. **¶** Tertiu est incutere timorem hiis qui sunt in pollicia. nam corruptiones longe scdm rem prope aut scdm timorē polliciam soluat ciues. n. magis sunt subiecti principi & plus ei obediunt si ex timoribus corruptionē timeāt. Guerra. n. exterius tollit seditiones intrinsecas & reddit ciues magis unanimes & concordēs. **¶** Exemplū aut huiusmodi habemus in romanis qui postquā defecerunt exteriora bella infra seipfos bellare cœperūt. Est aut hæc cautela utilis solum duobus principantibus ut principatui constituto ex hominibus asuetis ad bella: & principatui in quo quis principari cœpit. hoīes. n. bellatores & asueti ad prælia quibus non fuit curæ de uirtutibus aliis nisi de fortitudine scdm phūm. vii. polliticorum affmilant ferro quod dum est i continuo exercitio claritatem h̄ret: sed si diu remanet in officiosum rubiginem contrahit & sic tales bellantes fiunt obediētes principi. Vocantes uero nesciūt debite se h̄re: quare talibus ut debite se habeāt semper incutiendi sunt timores bellici & correctiones extrinsecæ. **¶** Rursus si quis sup aliquos de nouo principari cœpit quia contra talē principatū facilius insurgit ne ciues insurgāt in principē: & magis unanimiter obediāt incutiēdi sūt illis timores de extrinsecis periculis iminentibus: sed si regnum diu in statu persistit & dñs ille sit naturalis ita q̄ quasi non sit in memoria hominū ex quo ille & antecessores sui obtinuerūt huiusmodi principatum tanta cautela non magnam utilitatem habere uidetur. **¶** Quartum autem q̄ pollicia habere uidetur: est cauere seditiones & contentiones nobilium: nā baronibus & hoc ponendo eis leges quia legibus non de facili cōtra dicitur: sunt enim in regno tales leges instituedæ ut per eas sedari possit contentiones nobilium: nam baronibus dissentientibus fiunt seditiones in regno & per consequens fit præpara-

mentum ut dissoluat regius principatus. **¶** Quintum est diligenter aspicere quomodo se habeāt quos maiestas regia honorauit & pmouit ad aliquam præposituram uel ad aliquem principatū aut magistratum nihil adeo regnum conseruat & polliciam saluat sicut præficere homines bonos & uirtuosos & conferre eis dominia & principatus quare maxime saluatiuum pollicia. Est etiam regiam maiestatem considerare diligenter quos præficit in aliquibus magistratibus: & si bene se habuerint augere eorum dominia. Si male minuere uel adeo male se habere possent q̄ essent totaliter a dominio remouendi uel etiam capitali sententia condemnandi. **¶** Sextum est nulli magnum dominiū conferre. nam magna dominia ex nimia bonitate & fortitudine ut plurimum corrumpit mentes hominum ut fiant transgressores iusti. Est aut hæc cautela maxime utilis ad homines de quibus rex certam & diuturnam experientiam non accepit. Ideo potissime obseruandum est ne repente constituat aliquis in maximo principatu. **¶** Septimum saluans regnum & polliciam est regem siue principantem habere dilectionem & amorem ad bonum regni & ad polliciam in qua principatur. Quicūq̄ enim amat sollicitatur & timet ne aliz quod inconueniens accidat circa amatū. timor autem consiliatiuos facit ut dicitur. ii. rethoricorum ibi enim est magna salus ubi & multa consilia. quare si rex bonū regni diligit saluabit regnum: quia timens ne in regno aduersa contingant adhibebit multa consilia q̄ ualiter possit bona regni promouere: & periculis iminentibus obuiare. **¶** Octauum saluās regnum & polliciam est habere ciuilem potentiam: nam ut dicit in magnis moralibus iusticia urbanitates cōseruat. Sed iusticia in regno cōseruari non potest nisi per potentiam ciuilem puniatur transgressores iusti. Debet enim rex aut princeps si uult seruare iustitiā & uult punire transgressores iusti habere multos exploratores & multos inquirentes unde ciues accipiunt quod expendunt & quomodo possunt reddere rationem sui uictus: nā qui huiusmodi rationem non potest reddere signū est q̄ ex furto uel ex male ablato uiuat. Sic enim faciendo ista poterit seruare iusticiam & p̄seruare regnum a maleficiis & transgressoribus iusti. **¶** Nonum est maxime saluans regnum eē regem bonum & uirtuosum. Nam ut dicitur. v. polliti. maior uirtus requiritur in custodia ciuitatis & regni quam in duce exercitus. Nam in duce exercitus requiritur potissime experientia. Sed custos ciuitatis & custos regni totius oportet q̄ sit uirtuosus & epyetes idest super iustus: decet enim talem esse quasi semideum ut sicut alios dignitate & potentia excellit: sic eos bonitate superent hoc enim maxime saluabit regnū & polliciam si rex sit bonus & uirtuosus quia itē det bono regni & communi. **¶** Decimum enim

est regem non ignorare qualis sit illa pollicia secundum quam principatur & quæ eam possunt saluare & corrumpere talia autem maxime scire poterunt per experientiam: nam cum quis diu expertus est regni negocia de leui arbitrari poterit qui bonum statum regni corrumpi & saluat. ¶ Decet ergo regem frequenter meditari & habere memoriam præteritorum quæ contingerunt in regno quomodo iudicata fūdauit & quomodo temporibus retroactis melius conseruatus fuerit bonus status regni ut sciat cognoscere qualiter principari debeat & quæ corrumpunt & saluat regnum & gubernationem regni quia his ignoratis recte regnum gubernare non poterit.

¶ Quæ sunt consiliabilia & circa quæ oportet consilia adhibere. Cap. xvi.

Icebatur supra quatuor considerata esse in regimine ciuitatis uidelicet principem. consilium. prætorium. & populum. postquam ergo auxiliante deo determinauimus de principe & distinximus quot sunt genera principatus & qui illorum recti & qui illorum peruersi & declarauimus regnum esse optimum principatum. & tyrannidem pessimum manifestauimus autem quod sit regis officium & quæ oporteat ipsum facere ut recte regat populum sibi commissum. probauimus quod decet multis uis regem uigilem curam assumere ne conuertatur in tyrannum quatum spectat ad præsens. negocium sufficienter tractauimus quæ circa principem sunt dicenda. Restat ergo de consilio pertransire quæ tractanda sunt circa ipsum. Sed cum dicat philosophus. iii. ethi. consiliabitur utique aliquis non pro quibus consiliatur insipiens: insanus: sed pro quibus sapiens & intellectum habens. Ideo primo uidendum est quæ sunt consiliatius. & circa quæ debent fieri consilia ne tanquam ignorantes consiliari uelimus de quibus non sunt consilia adhibenda. ¶ Possumus autem tangere sex quantum ad præsens spectat quæ sub consilio non cadunt. ¶ Primo enim quæcunque sunt mutabilia consilium nostrum subterfugiunt: nam ideo consiliamur ut regulemur in actionibus nostris & ut uitemus mala & ut consequamur bona quæ ergo uitari possunt & quæ mutationi non subiacent sub consilio non cadunt. Ideo dicitur. iii. ethi. quod de eternis. i. de immutabilibus nullus consiliatur. nullus enim querit consilium de diametro si est commensurabilis coste uel de quocunque immutabili. ¶ Secundo etiam consiliabilia non sunt quæcunque mobilia si semper uniformiter moueantur. Nam quæ semper uniformiter mouentur secundum quod huiusmodi sunt quandam necessitatem habent consiliabilia autem non sunt necessaria sed contingetia. Ideo dicitur in ethi. quod de his quæ semper sunt in motu & quæ semper uniformiter mouentur: puta de uersionibus solis & de ortibus siderum nullus consiliatur. sidera enim licet moueantur

tamen quia semper sunt in motu nec propter nostra opera in mutari possunt eorum cursus. Ideo circa talia non est consilium adhibendum. Si autem circa talia cadit consilium hoc non est secundum se prout deseruiunt actionibus nostris ut quia aliqua humana opera congruentius fiunt tempore calido. Aliqua uero tempore frigido cursus siderum quæ inducere habet secundum diuersa tempora calorem & frigiditatem: non per se: sed per accidens potest sub consilia cadere. ut sciamus quomodo tempore quæ opera sunt fienda. ¶ Tertio non sunt consiliabilia & quæ fiunt frequenter si fiunt e natura. Ideo de imbribus quæ semper fiunt tempore yemali & de caumatibus quæ sæpe contingunt tempore æstiuali non habet esse consilium quia talia naturalia sunt & non dependent ex operibus nostris. Ideo de eis non consiliamur nisi ut deseruiunt operibus nostris. hoc ergo modo sicut & circa cursus siderum & circa quæcunque alia deseruientia humanis actibus: bene ergo dicitur in ethi. quod de siccitatibus & imbribus non est consilium. ¶ Quarta non sunt consiliabilia quæ etiam fiunt raro si ex fortuna contingant nã quicunque consiliatur uult ex electione uel ex intentione aliquid adipisci. quæ ergo præter intentionem eueniunt consiliabilia esse non possunt. Ideo dicitur in ethi. non esse consilium de his quæ sunt a fortuna puta de thesauri inuentione. ¶ Quinto non sunt consiliabilia omnia humana opera: quia non cadunt sub consilio nostro: opera illorum hominum quæ propter nostra facta mutari non possunt. Ideo dicitur in ethi. quod qualiter utique scire optime conuersentur: nullus læcedemoniorum consiliatur: nec etiam nulli gallici consiliantur qualiter oprime uiuant indii. consiliabilia ergo non sunt immutabilia nec uniformia semper. nec quæ sunt a natura: nec quæ a fortuna: nec omnia humana cadunt sub suo consilio: sed solum consiliamur de his quæ sunt operabilia per nos: nam ut dicitur. iii. ethi. singuli autem hominum consiliantur de his operabilibus quæ fieri possunt per ipsos. ¶ Sexto non sunt consiliabilia omnia quæ per non fieri possunt: nam quæcunque finaliter per opera nostra adipisci intendimus sub consilio non cadunt. nam consilium non est de fine sed his quæ sunt ad finem. oportet enim in consilio præsupponere finaliter intentum & non consiliari de ipso. sed de his per quæ consequi possumus illud. Medicus enim quia finaliter intendit sanitatem non consiliatur utrum debeat sanare ægrum: sed hoc accipit tanquam certum & notum ægrum sanandum esse & consiliatur de uis per quas facilius & melius sanetur: sic rector ciuitatis & regni non consiliantur utrum ciues inter se pacem debeant habere & utrum regnum oporteat esse in bono statu sed hoc accipit tanquam certa & nota & consiliatur quomodo melius fieri possint. Sunt ergo consiliabilia quæ dependent ex operibus nostris & non sunt finaliter intentum. nec se habent ut finis: sed ut ea quæ sunt ad finem.

Quid est consilium & qualiter consilia sunt fienda.

Cap. xvii.

St autem omne consilium q̄dam quæstio quia ut dicitur. vi. ethi. consilians autem siue bene siue male consiliatur: quærit aliquid & ratiocinat̄ propter quod quicūq; consiliatur quærit non tñ econuerso. nam ut dicit. iii. ethi. licet omne consilium sit quæstio non tamen omnis quæstio est consiliū. Si enim consiliabilia sunt solum quæ dependent ex operibus nostris consilium erit quæstio nō de quibuscūq; sed solum de agibilibus humanis: possunt autem circa speculabilia & circa naturas rerū & circa æterna fieri quæstiones multæ. sed huiusmodi quæstiones consilia dici non debent. ¶ Viso quidem consilium quia est quæstio agibilium humanorum restat uidere quomodo est consiliandum & quem modum in consiliis hīc debemus. Sūt autem quantum ad præsens spectat sex obseruanda ut sciamus qualiter sit consiliandum. ¶ Primum est quia quanto aliquid est magis determinatū tāto minori eget consilio. Immo si omnino determinatum esset nulli egeret consilio. Ideo quarto ethi. quod circa certas operationes disciplinarum non est consilium: puta de litteris. nō enim consiliatur scriptor nisi sit omnino ignorans quomodo debet scribere litteras quia hoc sufficienter determinatum est per artem scribendi. ¶ De his ergo sunt consilia quæ possunt fieri per nos & non sunt omnino certa & determinata qualiter fieri debeant. Ideo dubitamus & consiliamur circa ipsa. Est ergo unus modus in consiliis adhibendus quod quando aliquod factum regni proponitur quanto pluribus modis fieri potest & quāto minus habet certas & determinatas uias tāto per plus t̄pus est consiliandum ut de illis uis facilior & melior eligatur. ¶ Secundo est in consiliis attendendum & consiliemur de quibuscūq; minimis sed de magis dicebatur enim supra quod timor consiliatiuos facit: qui ergo consiliatur uidetur timere & dubitare ne aliquo infortūio continente deficiat a consecutione optati boni: uel incurrat aliquod damnum. uel aliquod aliud malum. Quæ ergo sūt ualde modica ut quæ sunt apta nata efficere paruū bonum uel prohibere modicum malum non sunt consiliabilia: est ergo modus attendendus in consiliis ut de magnis consiliet̄ negotiis. ¶ Tertio cum consiliari uolumus debemus alios assumere nobiscum inter quos conferamus de negotiis fiendis. nam licet homo inter seipsum possit inuenire uias & modos ad aliquid peragendum attamē imprudēs est qui solo suo capiti inicitur. & renuit aliorum audire sententias. Magnæ enim prudentiæ est in consiliis hunc habere modum: ut cum aliis conferamus quid agendum quod ex duobus patet. nam consilia ut dictum est debent de rebus magnis. In talibus autem nullus debet omnino sibi credere & proprio sensu inniti: sed debet alios ad se uocare sciens quod plura cognoscere possunt

sunt multi quam unus. Ideo dicitur. iii. ethi. cōsiliatores assumimus in magna discredentes nobis ipsis uelut non sufficiētibus dinoscere. ¶ Rursus hoc idem patet ex eo quod consiliū est circa agibilia particularia in quibus multum ualet experientia. nam in talibus ut dicitur primo metha. plus proficit expertus quam artifex quare cum plures plura experti sint quam unus solus: decet ad huiusmodi negocia alios adnotare ut per eorum consilium possit eligi uia melior quales autem esse debeant consiliarii adnotandi in prosequendo patebit. ¶ Quarto est in consiliis attendendum ut secreta habeantur quæ ibi dicuntur: nam multa negocia disturbantur ex reuelatione consiliorum. Inde forte consilium nomen accepit. Dicunt enim aliqui quod consiliū quasi idem est quod desiderium: dictum est autem consilium: quia plures simul concedere debent: sed forte melius dicere possumus quod consilium dictum sit a consilio ut illud dicatur esse consilium & simul aliqui plures silent & tacent. Nam maxime est hoc in consiliis attendendum. & maxime in consiliis ubi tractantur negocia cōmunia & facta regni: ut unusquisque consiliarius adiecta dilectione priuati boni. solū aspiciat ad cōmunem profectum: & ut regni profectus impediri non possit: secreta tenere debet quæ ibi sūt tradita. Hoc enim fuit quod apud romanā rem publicam exaltauit fidelitas consiliantium: quibus quicquid per consiliū in eorum auribus dicebatur adeo secretum erat ac si non audissent illud. Vñ ualerius maximus scdo libro de factis memorabilibus capitulo de institutis antiquis cōmēdans romanos consiliatores ait. quod fidū & altū erat secretū consistorium reipublice silentique salubritate munitū cuius limē intrantes abiecta priuata dilectione ita dilectionem publicam induebant ut non dicā unum sed neminē audisse credere quod tam multorum auribus fuerat cōmissum. ¶ Quinto est in consiliis attendendum ut non loquant̄ ibi placetia sed uera. Adulatores enim dū principi placere student uera silentes & placita promulgantes exponunt periculo totum principatum uel totum regnum. Inde est ergo quod quidam sapiēs Aristodes nomine dicebat consiliarios duo in se habere debere quod nec essent plani. i. manifesti & propalatores consiliorum: nec essent placētes ut quod essent adulatores plus curantes loqui placetia quā uera. Sic etiam ut recitat phūs. ii. rethi. quidam poeta nomine alexander. Videns priuatum in consiliis esse secretarium & ueracē commendas eum dicebat iste est qui consuluit ac si diceret quod alii respectu eius consiliatores dici nō debent sed magis forte adulatores. ¶ Sexto est in consiliis attendendum ut diu consiliemur: & si affit oportunitas cito in opere exequamur. nam cum adest oportunitas operandi & si recte uolumus & non illud facimus hoc est quia ignoramus an expediat illud fieri. bene ergo se habet diligenter quodlibet negocium discutere arduū an uti